Дело № 5-58/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 марта 2018 года

                                    г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении главы хозяйства КФХ «***» Дорох П.Г., *** г. рождения, уроженца ***., гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

8.02.2018 г. в отношении главы хозяйства КФХ «***» Дорох П.Г., составлен протокол об административном правонарушении № 1772, согласно которому Дорох П.Г., являясь главой хозяйства КФХ «***» не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленные в установленном порядке документы и (или) сведения, необходимые для осуществления налогового контроля в случае создания (реорганизации) организации, а именно: сведения о среднесписочной численности работников после создания предприятия, за что предусмотрена административная ответственность ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Дорох П.Г. не явился, о явке в суд извещен надлежащим образом, об уважительности причин неявки суду не сообщил.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Налоговым кодексом РФ установлены обязанности налогоплательщика представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.

В соответствии с п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
В силу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Субъектом административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ является главный бухгалтер (бухгалтер) организации, а при их отсутствии в штате - руководитель, если обязанность по представлению сведений в налоговые органы не возложена на иных работников, которым поручены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации (финансового директора, налогового менеджера, налогового контролера и т.п.).
Согласно пункту 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статье 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорного правоотношения), в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Как усматривается из материалов дела, Дорох П.Г., являясь главой хозяйства КФХ «***», не представил в Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым в срок до 22.01.2018 г. сведения о среднесписочной численности работников после создания юридического лица.
Согласно данным ЕГРЮЛ предприятие зарегистрировано 27.04.2017 г., фактически документы не представлены.

Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 1772 от 08.02.2018 г. (л.д. 1-3); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 6-8).
Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Дорох П.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность Дорох П.Г. в судебном заседании не установлено.
Таким образом, суд полагает необходимым признать Дорох П.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

главу хозяйства КФХ «***» Дорох П.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на р/с № ***, КБК ***, ОКТМО ***, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 1, ИНН ***, КПП ***. Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК ***. УИН (код в поле 22) «***».
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                      А.П. Тулпаров